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on
O R K A  N A T T Ú R U N N A R

Efni: Umsögn Orku náttúrunnar um breytingartillögu Landsnets dags. 2.3.2018 (2018-02-76/0.11.1).

Orku náttúrunnar barst þann 8. mars sl. svohljóðandi erindi frá atvinnuveganefnd Alþingis:

Atvinnuveganefnd fjallar um frumvarp til laga um breytingu á raforkulögum og lögum um stofnun 
Landsnets (115. mál). Til umræðu í nefndinni er eftirfarandi breytingartillaga sem hér með er óskað 
eftir umsögn um. Óskað er eftir að umsögn berist eigi síðar en 13. mars nk.:

• 10. mgr. 12. gr. a raforkulaga. -  2. málsl. falli brott:
Krefjast skal greiðslu e f tenging nýrra virkjana eða stórnotenda við flutningskerfi veldur 
auknum tilkostnaði annarra notenda kerfisins. Með sama hætti skal taka tillit til þess ef 
tenging leiðir til hagkvæmari uppbyggingar eða nýtingar flutningskerfisins.

Um tillögu um niðurfellingu „neikvæðs" kerfisframlags flutningskerfis

1. gr. raforkulaga nr. 65/2003 er svohljóðandi:

Markmið Markmið þessara laga er að stuðla að þjóðhagslega hagkvæmu raforkukerfi og efla 
þannig atvinnulíf og byggð ílandinu1.

Í stefnum og gildum Landsnets sjálfs2 má finna:

„Stjórnskipulag styður við hlutverk, stefnu og meginstarfsemi fyrirtækisins á skýran og markvissan 
hátt sem og þau loforð sem Landsnet gefur viðskiptavinum og samfélaginu. Áhersla er lögð á einfalt 
og skilvirkt skipulag með sterkum meginstoðum og skýrum hlutverkum þar sem ferli mála er skoðað 
á heildstæðan hátt. Samhliða er lögð áhersla á stöðugar umbætur til að einfalda ferla, auka skilvirkni 
og bæta hagkvæmni almennt" [undirritun og feitletrun frá ON].

Kerfisframlag er bráðnauðsynlegt tæki til að viðhalda hagkvæmni flutningskerfisins.

„Jákvætt" kerfisframlag er með þeim hætti að komi til ný notkun eða framleiðsla á stað sem kallar á 
aukalegan kostnað í kerfinu, þá skal sá notandi greiða þann umframkostnað sem til fellur við 
tengingu til að kostnaður falli ekki á aðra notendur kerfisins.

Á sambærilegan hátt gildir um „neikvætt" kefisframlag að komi til ný framleiðsla eða notkun sem 
lækkar meðalkostnað kerfis, þá skal notandi fá greidda hlutdeild í þeim ábata sem tengingu hans 
fylgir.

1 https://www.althingi.is/lagas/nuna/2003065.html
2 https://www.landsnet.is/landsnet/um-okkur/hlutverk-og-skipulag/stefna-og-gildi/
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Umframkostaður eða umframábati er útreiknuð stærð, núvirtar tekjur sem flutningskerfið mun 
hljóta vegna nýs notanda/framleiðanda að frádregnum gjöldum.

Sé neikvætt kerfisframlag fellt út er verið að taka burt allan innbyggðan hvata í flutningskerfinu til að 
staðsetja notendur og framleiðendur á kerfislega hagkvæman hátt. Engin ástæða væri þá til að vera 
undir meðalkostnaði, þar sem ekkert hagræði fengist af því fyrir framleiðenda/notanda. Í reynd væri 
verið að festa þann meðalkostnað sem nú er við lýði í sessi. Því fylgir óhagræði.

Orka náttúrunnar telur tillöguna stríða gegn markmiði raforkulaga. 1. gr. laganna er skýr og í ljósi 
hennar má nefna að Blönduós hefur t.d. verið með fulltrúa á gagnaversráðstefnum í mörg ár, enda 
afar líklegt að neikvætt kerfisframlag fengist við það að staðsetja og hefja starfsemi þar. Virðist 
markaðsóknin hafa skilað nokkrum árangri samanber fréttir nýverið3.

Annað nærtækt dæmi má tína til í þessu samhengi, en það er Hvalá í Árneshreppi. Komið hefur fram 
að virkjun er langt frá flutningskerfi og tengikostnaður hár4. Ef til þess kæmi að virkjunaraðilar fyndu 
notanda og búið væri að fella út neikvætt kerfisframlag, er ljóst að sá notandi fengi ekki lægri 
flutningsgjöld vegna neikvæðs kerfisframlags. Í reynd væri frekar verið að ýta undir það að virkjun og 
notkun (t.d. gagnaver) tengdust með stuttum flutningslínum en tengdust ekki meginflutningskerfinu.

Í þessu ljósi má einnig nefna stærstu virkjanaframkvæmd Íslandssögunnar: Kárahnjúkar-Reyðarál. 
Staðsetning álversins var ákveðin með hagkvæmni að leiðarljósi, stutt er á milli virkjunar og 
notkunar. Í dag er ekkert slíkt útilokað, en það byggist á því að til komi neikvætt kerfisframlag.

ON furðar sig á því að tillaga um eins veigamikið atriði og niðurfelling neikvæðs kerfisframlags er, fái 
ekki veigameiri kynningu en sem athugasemd merkt sem „Önnur atriði" í umsögnum Landsnets við 
frumvarp til laga um breytingu á raforkulögum. Um er að ræða eina viðskiptalega þýðingarmestu 
grein raforkulaganna, sem kann að hafa umtalsverð neikvæð áhrif til framtíðar, ef farið er eftir 
óskum Landsnets. Þessi tillaga hefur ekki verið rædd í viðskiptamannaráði Landsnets og ekki fengið 
umræðu innan orkugeirans. Landsnet hefur ekki borið tillögurnar undir viðskiptavini sína og telur 
Orka náttúrunnar það ekki vera í samræmi við áherslur Landsnets á samráð við viðskiptavini 
fyrirtækisins.

Orka náttúrunnar leggst alfarið gegn því að heimild til greiðslu neikvæðs kerfisframlags verði felld út 
úr raforkulögum.

Virðingarfyllst,

Elín Smáradóttir, lögmaður.

3 http://www.visir.is/g/2018180219981
4 http://www.ruv.is/frett/gjorbreytt-stada-virkiunaraforma-i-hvala
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